Peygamber hakkında her türlü bilgiyi
içeren hadis literatürü de kuşkusuz bu tür rivayetlere sahiptir. Hadis literatüründe gazvelerle ilgili hangi
ölçüde materyal bulunduğu, bu materyallerin siyer ve megâzî rivayetlerine göre değerinin ne olduğu
hususunda yapılan çalışmalar oldukça sınırlıdır. “Ebû Dâvûd’un (ö. 275/888) Sünen’indeki Hz. Peygamber’in

Peygamber’in bizzat katıldığı savaşlara
(gazvelere) dair bilgilerin sayılarını ve muhtevalarını ortaya koymayı, bunların kitap başlıklarına göre
dağılımını ve kaynaklarını tespit etmeyi hedeflemektedir.

1. İbn Mâce’nin Hayatı ve es-Sünen Adlı Eseri
Ebû Abdullah Muhammed b. Yezîd b. Mâce el-Kazvînî miladî dokuzuncu yüzyıl hadis âlimlerinin

önde gelenlerinden birisidir. Kendisinin beyanına göre 209 (824) yılında doğmuştur. Kaynaklarda doğum yeri
hakkında bilgi bulunmamakla birlikte yetişip büyüdüğü Kazvîn’de dünyaya geldiği düşünülmektedir. O
daha çok, Mâce ismine izafetle “İbn Mâce” olarak meşhur olmuştur. İsmin kime ait olduğu tam bilinmese de
genel kabule göre annesinin, zayıf bir görüşe göre de dedesinin adı olduğu ileri sürülmektedir.

Nu‘mânî’nin Ebû
Hanîfe’nin Kitâbü’l-Âsâr’ını ahkâm konularına bağlı ilk ve en sahih rivayetlerin toplandığı bir eser olarak
göstermesi (Nu‘mânî, 1985, 45) muhtemelen mezheb gayretinden kaynaklanmaktadır. Zira Mekhûl’den Ebû
Hanîfe’ye kadar geçen süre içinde başta İbn Cüreyc (ö. 150/767), İbn Ebû Arûbe (ö. 157/773), İbn Ebû Zi’b (ö.
159/775) tarafından olmak üzere sünen adıyla birçok eser telif edilmiştir (Başer, 2006, 7; Önler, 2012, 44 vd.;
Deniz, 2018, 35 vd.).

Asırlar içerisinde İslâm dünyasında yazım geleneğinin zenginleşmesiyle birlikte hadis edebiyatında
vücuda getirilen eserler arasından seçkiler oluşturulmaya başlanmıştır.

Brown’a göre İslâm dünyasında es-Sünen, sıhhatinden ziyade kullanışlı olduğu için önemsenmiş
görünmektedir (Brown, 2013, 143, 151).

Günümüze ulaşan bütün yazma nüshalar öğrencisi Ebü’l-Hasan el-Kattân (ö. 345/956) yoluyla
gelmiştir (Kannûcî, 1985, 256; Erkaya, 2004, 91). Eserin beş ayrı nüshasını inceleyen Robson, es-Sünen’i
nakleden ravilerin vefatlarını göz önünde bulundurarak eserin mevsukiyeti hususunda bazı eleştirileri
olduğunu dile getirmişse de bunların yanlış bilgiler üzerine kurgulandığı, vefat

el-Müsennâ-İbn Ebû Adiyy-Humeyd-Enes b. Mâlik (2764)

Abdurrahman b. İbrahim-Velîd b. Müslim-Abdullah b. A’lâ-Büsr b. Ubeydullah-Ebû İdrîs el-Havlânî -Avf b.
Mâlik el-Eşcaî (4042)

Toplam : 106

İbn Mâce’nin Sünen adlı eserinin dörtte birinden fazlasına yakın rivayetini hocası Ebû Bekir İbn Ebû
Şeybe’den (ö. 235/849) aldığı (Erkaya, 2004, 36) yukarıda da ifade edilmişti.

Hocası İbn Ebû Şeybe’nin el-Musannef adlı eseri dışında Kitâbü’t-Târîh adlı eseri de bulunmaktadır
(Erkaya, 2004, 75). Bu eserinde Câhiliye döneminden Hz.

Hocasından almış olduğu rivayetler Bedir (4281), Uhud (2784), Benû Mustalik (568), Benû Kureyza (2541),
Hudeybiye (936, 4281), Hayber (492, 2856), Mekke’nin Fethi (510, 1431, 2116, 2822, 3585, 3586), Huneyn (717,
2424, 2625, 2842), Tâif (2614), Tebük (2656) şeklinde sıralanabilir. Mekke’nin Fethi ve Huneyn ile ilgili rivayet
sayısındaki yoğunluk dikkat çekicidir.

Hocalarından Hişâm b. Ammâr’dan (ö. 245/859) aldığı ve gazveler hakkında bilgi veren rivayet sayısı
Uhud (124, 130, 1516, 3464) ve Mekke’nin Fethi (2708, 2805) ile sınırlı olmakla birlikte altıya ulaşmaktadır.
Hişâm b. Ammâr’ın Megâzî’ye dair Kitâbü’l-Meb’as adlı bir eserinin mevcudiyeti söz konusudur (Erkaya,
2004, 77). Ayrıca Hişâm b.